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ABSTRAKT

Návrh modelu na hodnocení rizik u domácí plicní ventilace

Tato diplomová práce se skládá z několika cílů. Prvním z těchto cílů je
zhodnocení rizik, souvisejících s celým procesem poskytování léčby pomocí domácí
umělé plicní ventilace. Hlavním zdrojem, pro popsání těchto rizik, jsou především
zahraniční odborné studie. Dalším cílem je porovnání metod pro hodnocení rizik, na
základě současného stavu v České republice a ve světě. Vybrané metody FMEA,
HFMEA, FTA a RCA jsou pomocí komparativní analýzy srovnány a následně
prověřeny v konkrétních oblastech DUPV.

Posledním cílem je vytvoření návrhu modelu pro hodnocení rizik v oblasti
DUPV, založeném na dosavadních poznatcích. V tomto modelu figurují jak
perspektivní, tak i retrospektivní analýzy rizik. Jejich vhodnost užití je v této práci
zdokumentována, a dle svých specifik jsou využita v různých oblastech.

Zavedení analýz rizik, do této oblasti, může přispět ke zvýšení bezpečnosti a
kvality poskytované péče, a zároveň tak pomoci prosadit možnost pro větší podporu
programu DUPV.

Klíčová slova

Domácí umělá plicní ventilace, analýza rizik, hodnocení rizik

ABSTRACT

Design model for risk assessment for home-care ventilation

This thesis consists of several objectives. The first of these objectives is to
assesss the risks associated with the whole process of treatment via home mechanical
ventilation. The main source for describing such risks was composed of foreign studies.
Another objective is to compare risk assessment methods based on the current situation
in the Czech Republic and the world. Selected methods of FMEA, HFMEA, FTA and
RCA were compared with the use of comparative analysis and subsequently examined
in the specific areas of HMV.

The final objective is to create a design model for risk assessment in the field of
HMV, based on the based on the existing knowledge. This model includes both
prospective and retrospective analysis. Their appropriateness of use is documented in
this thesis and according to their specificities they are used in a variety of areas.

Implementation of risk analyses in this area can contribute to increase the safety
and quality of provided care and at the same time help to promote the option for more
support of the program of HMV

Keywords
Home mechanical pulmonary ventilation, risk analysis, risk assessment
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Seznam symbolů a zkratek
Zkratka Význam
ALS Amyotrofická laterální skleróza
DIOP Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče
DUPV Domácí umělá plicní ventilace

FMEA Failure Mode Effects and Analysis (Analýza způsobů a důsledků poruch)

FTA Fault Tree Analysis (Analýza stromu poruchových poruch)

HFMEA Healthcare Failure Mode Effects and Analysis (Analýza způsobů a důsledků
poruch ve zdravotnictví)

JCAHO Joint Commission on the Accreditation of Healthcare Organization (Společná
komise pro akreditaci zdravotnických zařízení)

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCPS National Center for Patient Safety (Národní centrum pro ochranu pacientů)

NIP Následná intenzivní péče

RCA Root Cause Analysis (analýza primárních příčin)

RPN Risk Priority Number (číslo priority rizika)

SAC Safety Assessment Codes

WHO World Health Organization (Světová Zdravotnická Organizace)
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1 Úvod
V současné době se klade stále větší důraz na přesouvání pacientů do domácí péče

v těch případech, kdy není nutná jejich bezprostřední hospitalizace. Tento model léčby
v domácím prostředí přináší řadu výhod. Jednou z těchto výhod je snížení nákladů, které
jsou při hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení znatelně vyšší. Další nespornou výhodou
je psychosociální vliv na pacienta a jeho rodinu. V domácím prostředí odpadá riziko
hospitalismu, zvyšuje se soběstačnost a je zde také přirozená možnost věnovat se těm
aktivitám, které jsou pro danou osobu podstatné. Vzhledem k neustálé modernizaci
zdravotnických technologií, je možné přesunout do domácí péče širší spektrum osob, než
tomu bylo v minulosti.

Jednou z nejmodernějších technologií současné doby, která umožňuje přesun
ze zdravotnických zařízení do domácího prostředí, je plicní ventilátor pro domácí užití.
Pomocí této technologie je možné, částečně nebo úplně nahradit, spontánní dýchání u osob
s touto potřebou.

Stejně tak, jako je tomu ve všech oblastech zdravotnictví, tak i zde, přes veškeré
výhody, které zmíněná metoda přináší, jsou i jistá rizika. Pro vhodný průběh léčby
je znalost těchto rizik naprosto zásadní. Vzhledem k tomu, že na přesunu pacienta
ze zdravotnického zařízení do domácí péče, se podílí řada osob, je nutné, aby všechny
zúčastněné strany byly seznámeny s potenciálními riziky, a bylo tak možné vytvořit
vhodná opatření.

Cílem diplomové práce je identifikovat a popsat rizika, která jsou spojena s celým
procesem domácí umělé plicní ventilace. Dalším cílem je popsat metody, které
se v současné době využívají pro hodnocení rizik ve zdravotnickém sektoru. Na základě
zjištěných poznatků, dále navrhnout vhodný model, který by sloužil k identifikaci
a hodnocení rizik, při poskytování zmíněné metody léčby. Podstatou tohoto modelu
je podpora procesu přesunu a poskytování DUPV. Pro navržení tohoto modelu je nutné
otestovat jednotlivé analýzy rizik a následně určit jejich konkrétní oblast využití.
K provedení těchto analýz je nezbytné navázat spolupráci s odborníky, kteří
se problematikou domácí umělé plicní ventilace zabývají.
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2 Přehled současného stavu
Poskytování domácí umělé plicní ventilace se v poslední řadě let stává stále častější

metodou volby. Tato metoda sebou přináší řadu výhod, ze kterých může těžit nejen
samotný uživatel, ale i jeho blízké okolí a v neposlední řadě i zdravotnická zařízení
a zdravotní pojišťovny[1].

Nicméně tato metoda sebou přináší i jisté komplikace a potenciální rizika, kterým
musí pacienti čelit. V současné době existuje řada metod, pomocí kterých je možné
hodnotit rizika, jak ve zdravotnictví, tak i v jiných sektorech. Tyto metody mohou sloužit
jako pomůcky, které povedou k identifikaci rizik, určení jejich závažnosti, příčin,
následkům a také jako podklad pro tvorbu konkrétních opatření. Pomocí těchto metod
je možné vytvářet bezpečnější a kvalitnější podmínky, například v oblasti poskytování
zdravotní péče[2].

V současnosti se v České republice, pro hodnocení rizik ve zdravotnictví, využívá
již množství různých analýz rizik. Nicméně, pro hodnocení rizik, při terapii pomocí
DUPV, se využití těchto analytických metod stále nevěnovala valná pozornost.

2.1 Umělá plicní ventilace dle ISO normy
Ventilátor pro domácí péči spadá pod zdravotnické elektrické přístroje. Tyto

přístroje a jejich náležitosti jsou rozebírány v normě ISO 60601-1.

Dále, dle ISO 9999, pomůcky spojené s umělou plicní ventilací spadají do skupiny
„asistivní produkty pro osobní medicínskou léčbu“ – ISO kód 04. Tato kategorie obsahuje
další podskupinu s názvem „asistivní produkty pro respiraci“ – ISO kód 04.03, pod kterou
náleží dalších 8 konkrétních skupin[3].

Do těchto podskupin náleží:

- Pomůcky pro úpravu vdechovaného vzduchu
- Inhalační vybavení
- Respirátory
- Kyslíkové jednotky
- Odsávačky
- Pomůcky pro polohování
- Pomůcky pro trénink dýchacích svalů
- Pomůcky pro měření množství vdechovaného a vydechovaného

vzduchu (spirometry)

Nejčetnější kategorií ze zmíněných, jsou respirátory. Tato kategorie zahrnuje, mimo
další pomůcky, právě ventilátory[3].

Umělou plicní ventilací a podmínkami pro domácí využití se dále zabývá ČSN EN
ISO 10651- s názvem „Plicní ventilátory pro zdravotnické použití - Zvláštní požadavky
na základní bezpečnost a základní vlastnosti“. Tato norma v části 2. Shrnuje ventilátory
pro domácí péči o pacienty závislé na ventilátoru[4]. Dále v části 6. řeší prostředky
pro podporu ventilace v domácí péči[5].
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V ISO normě 10651 jsou uvedeny podrobné informace týkající se plicních
ventilátorů určených k domácí péči a k danému příslušenství. Jsou zde uvedeny odkazy na
požadované zkoušky, klasifikace, identifikace, označení a dokumentace. Dále jsou zde
popsány informace, které musí obsahovat přiložený návod k použití a technický popis.


[…]


hodnocení Rozhodovací strom

Krok v
procesu Selhání Potenciální

příčina
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až
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Po
kr

ač
ov

at
? Další akce

(přijmout,
kontrolovat,
eliminovat

riziko)

Popis akce Hodnocení
výsledků

Další
prevence
dekubitů

(5B)

Nedostatečná
hygiena
(5B1)

→ 4 2 8 → Ne Ano Ne

Nevhodné nebo
nedostatečné

pomůcky
(5B2)

→ 2 2 4 Ne - - Ne

Nedostatečná
výživa a pitný

režim
(5B3)

→ 2 3 6 Ano Ne Ano Ne

Fyzioterapie
(5C)

Nevhodně
zvolené metody

(5C1)
→ 3 2 6 Ne - - Ne

HFMEA pro krok č. 6 – Péče o dýchací cesty a dutinu ústní

HFMEA krok č. 4 - analýza rizik HFMEA krok č. 5 – identifikace akcí a výsledků

hodnocení Rozhodovací strom

Krok v
procesu Selhání Potenciální příčina

Z
áv

až
no
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av
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ač
ov

at
? Další akce

(přijmout,
kontrolovat,
eliminovat

riziko)

Popis akce Hodnocení výsledků

Péče o
sekreci
(6A)

Nedostatečná
frekvence

(6A1)
→ 3 1 3 Ano Ne Ano Ne

Nesterilní
odsávačka

(6A2)
→ 3 2 6 Ano Ne Ne Ano

Lidský faktor
(6A2a) 3 2 6 Ano Ne Ne Ano Kontrolovat Guideliny, školení o

významu problematiky

Kontrola edukace
neformálních ošetřovatelů
po prvních 6 a 12 měsících

Iritace trachey
odsávačkou

(6A3)
→ 4 1 4 Ano Ne Ne Ano

Nešetrné odsávání
(6A3a) 3 2 6 Ano Ne Ano Ne

Nevhodné vybavení
(6A3b) 3 1 3 Ano Ne Ne Ano Eliminovat Žádost o vhodnější

vybavení
Subjektivní hodnocení

pacientem

Přílišná intenzita
odsávačky

(6A3c)
3 2 6 Ano Ne Ne Ano Kontrolovat Upravení nastavení

odsávačky
Subjektivní hodnocení

pacientem

HFMEA pro krok č. 6 – Péče o dýchací cesty a dutinu ústní

HFMEA krok č. 4 - analýza rizik HFMEA krok č. 5 – identifikace akcí a výsledků

hodnocení Rozhodovací strom

Krok v
procesu Selhání Potenciální

příčina
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ač
ov

at
? Další akce

(přijmout,
kontrolovat,
eliminovat

riziko)

Popis akce
Hodnocení výsledků

Respirační
fyzioterapie

(6B)

Nevhodně
zvolené
metody
(6B1)

→ 2 1 3 Ne - - Ne

Dentální
hygiena

(6C)

Nedůkladná
péče

(6C1)
→ 1 2 2 Ne - - Ne

Zvlhčování
vdechovaného

vzduchu
(6D)

Hromadění
vody v okruhu

(6D1)
→ 3 1 3 Ano Ne Ne Ano

Nedostatečná
kontrola

příslušenství
(6D1a)

3 1 3 Ano Ne Ne Ano Kontrolovat Zavést pravidelnou
kontrolu okruhu

Checklist s rozvržením
úkolů

Nedostatečná
edukace
(6D1b)

3 1 3 Ano Ano - Ne

HFMEA pro krok č. 7 – Uživatelská údržba technického vybavení

HFMEA krok č. 4 - analýza rizik HFMEA krok č. 5 – identifikace akcí a výsledků

hodnocení Rozhodovací strom

Krok v
procesu Selhání Potenciální

příčina

Z
áv

až
no

st

Pr
av
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ili

ta
?

Po
kr

ač
ov

at
? Další akce

(přijmout,
kontrolovat,
eliminovat

riziko)

Popis akce Hodnocení výsledků

Čištění
ventilátoru a

dalšího
vybavení

(7A)

Nedostatečná
frekvence

(7A1)
→ 3 2 6 Ano Ne Ne Ano

Nedostatečná
edukace

(7A1a)
3 1 3 Ano Ano - Ne

Nejasné rozvržení
úkolů mezi
ošetřovatele

(7A1b)

3 2 6 Ano Ne Ne Ano Kontrolovat
Pravidelné kontroly

zodpovědností
ošetřovatelského plánu

Checklist úkolů

Nedostatečná
pečlivost

(7A2)
→ 3 2 6 Ano Ne Ne Ano

Lidský faktor

(7A2a)
3 2 6 Ano Ne Ne Ano Kontrolovat Guideliny, školení o

významu problematiky

Kontrola edukace
neformálních

ošetřovatelů po prvních
6 a 12 měsících

Kontrola
funkcí

technického
vybavení

(7B)

Nerozpoznání
poruchy

(7B1)
→ 4 1 4 Ano Ano - Ne

Nevhodné
nastavení

(7B2)
→ 2 2 4 Ne - - Ne
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Příloha 2: Srovnání nákladu duplicity vybavení a hospitalizace na ARO

Počet
hospitalizací

Cena 3 denní
hospitalizace
na ARO (Kč)

Cena 5 denní
hospitalizace
na ARO (Kč)

Cena 7 denní
hospitalizace
na ARO (Kč)

Průměrná cena
pronájmu

duplicitního
vybavení za 5 let

(Kč)

1 89524 145268 201012 341640

2 179048 290536 402024 341640

3 268572 435804 603036 341640

4 358096 581072 804048 341640

5 447620 726340 1005060 341640

6 537144 871608 1206072 341640

7 626668 1016876 1407084 341640

8 716192 1162144 1608096 341640

9 805716 1307412 1809108 341640

10 895240 1452680 2010120 341640