České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Martin Chlouba

s názvem: Návrh modelu na hodnocení rizik u domácí plicní ventilace

### Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 29
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> 94

## Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Student se ve své práci zabýval návrhem modelu na hodnocení rizik u domácí plicní ventilace. Velmi kvalitně zpracoval současný stav problematiky, následně popsal metody, které použil při samotném zpracování a navrhnul zmiňovaný model. Práce je velmi aktuální a má publikační potenciál. Student splnil všechny stanovené cíle práce. Pracoval velmi aktivně po celou dobu vypracovávání. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm A - výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....